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Master of Commerce (M.Com. 10/16)

First Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours] Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three
(03) sections A, B and C. Attempt the questions
contained in these sections according to the detailed
instructions given therein.
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Note : Section 'A' contains four (04) long answer type
questions of Nineteen (19) marks each. Learners are
required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)
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1. A Company issued 1,000 shares of Rs.250 each, payable
Rs.125 on application, Rs.75 on allotment and balance on
first and final call. Laxmi Kant who holds 200 shares fails
to pay allotment money and his shares were forfeited. The
first and final call was made on the remaining shares and
was received. The forfeited shares were re-issued at Rs. 175,
as fully paid up. Pass the necessary journal entries in the
books of the Company.
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2. On Ist April, 2006 Robbins Ltd. Issued 1,000 debentures of
Rs.100 each. These debentures were to be redeemed at par
at the end of three years. The directors decided to take out
an insurance policy of Rs. 1,00,000 to provide necessary
cash. The annual premium of Rs. 30,000 was paid at the
beginning of each year. Open necessary ledger account in
the books of the Company.
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3. Explain some important concepts and convertors of

Accounting.
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4. What is inflation accounting? Explain its objectives and

importance.
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(Short Answer Type Questions)/�
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Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type

questions of eight (08) marks each. Learners are required

to answer any four (04) questions only. (4×8=32)
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1. Prepare the profit and loss Account of the Northern Bank
Ltd. for the year ending at 31st March, 2007 from the
following particulars.

Interest on Loans 2,59,000

Interest on Fixed Deposits 2,75,000

Rebate on bills Discounted   49,000

Commission charged to customers 8,200

Salaries etc   54,000

Discount on Bills Discounted 1,95,000

Interest  on Cash credit Account 2,23,000

Interest on Current Account    42,000

Rent and Taxes    18,000
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Interest on Overdrafts    54,000

Directors and Auditors Fees    4,200

Interest on Savings Bank Deposit 68,000

Postage and Telephone      1,400

Printing and Stationery      2,900

Sundry Charges      1,700
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2. The Managing Director of Monika Ltd. is entitled to a
commission of 5% on the profits before charging such
commission.

The following details are available for the year ending 31st
March, 2014.

(i) Net Profit before charging the commission
Rs. 35,00,000.

(ii) The following items has been charged off against the
profits as determined in (i) above.

(a) Depreciation on fixed assets Rs. 14,50,000,

(b) Provision for bad and doubtful debts Rs.16,000

(iii) Other relevant information:

(a) Bad debts during the year Rs. 57,000,

(b) Depreciation for calculation of Managerial
remuneration Rs. 17,80,000.

Calculate the commission payable to the managing
director.
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3. Explain the objectives and limitations of financial statements.
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4. Explain in brief the various methods of Redemption of
Debentures.

:/����������������?����� �
�<�)�� �
�?��������� �,�������� �X������

5. Give the proforma of Balance sheet of a company.
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6. How is Purchase consideration determined in Amalgamation?
Explain.
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7. Prepare with imaginary figures the fire Revenue Account
of a General Insurance company.
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8. Explain the objectives and importance of Environment
Accounting.
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(Objective Type Questions)/��!� �
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Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions

of one (01) mark each. All the questions of this section

are compulsory. (10×1=10)
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1. Net Assets–Total Assets–Internal. Liabilities.
(True/False)
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2. The Cost concept applies only to the assets and not to the
liabilities (True/False)
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3. Share application account is Personal Account.
(True/False)
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4. Partly paid up preference shares can be redeemed.
(True/False)
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5. A Company cannot buy its own debentures.
     (True/False)
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6. Discount allowed in the issue of shares or debentures is
shown in asset side of the Balance sheet. (True/False)
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7. Pooling if interest method is used in amalgamation in the
nature of merger. (True/False)
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8. Loan in Banks Balance sheet are shown in the liability side.
     (True/False)
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9. Rate of Gross profit is also known as rate of earning.
 (True/False)
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10. Commission on direct business is shown in schedule-3 of
Revenue Account. (True/False)
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